

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030 tại xã Hà Đông

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-SKHCN của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030;

Ủy ban nhân dân xã Hà Đông xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua tại địa phương như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy vai trò của UBND xã trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ xóa bỏ quảng cáo, rao vặt trái quy định, góp phần xây dựng xã Hà Đông xanh - sạch - đẹp, văn minh, hiện đại, hướng tới mục tiêu Hải Phòng là thành phố đáng sống, đáng đến và đáng đầu tư.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể người dân trên địa bàn xã về việc thực hiện các quy định pháp luật liên quan đến hoạt động quảng cáo, rao vặt.

Tích cực tham gia và lan tỏa tinh thần phong trào thi đua tại gia đình, tổ dân phố và cộng đồng dân cư, gương mẫu thực hiện và vận động Nhân dân về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai toàn diện, sâu rộng, bám sát Kế hoạch số 146/KH-UBND của UBND thành phố và Kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ; lồng ghép với các hoạt động thường xuyên của xã bằng các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cán bộ phụ trách; đề cao vai trò nêu gương của người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện. Có kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả cụ thể.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và các kênh thông tin của xã Hà Đông

Tăng tần suất và thời lượng phát sóng về phong trào thi đua trên hệ thống truyền thanh cấp xã; tập trung tuyên truyền về tác hại của quảng cáo, rao vặt trái quy định đối với mỹ quan đô thị và môi trường sống của người dân.

Đăng tải các tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên trang thông tin điện tử và các kênh mạng xã hội của xã (Zalo, Facebook).

*Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

b) Tổ chức quán triệt tại cơ quan và khu dân cư

Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động quảng cáo, rao vặt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động xã; đồng thời vận động lan tỏa đến gia đình, nơi cư trú.

Chỉ đạo các thôn lồng ghép nội dung tuyên truyền về phong trào vào các buổi họp thôn, hội họp cộng đồng định kỳ; ký cam kết với các hộ gia đình, hộ kinh doanh không thực hiện quảng cáo, rao vặt trái quy định.

Thông kê lại các số điện thoại quảng cáo giao vặt gửi về Phòng Văn hoá – Xã hội tổng hợp đề nghị các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, Mobifone, Vinaphone...) tạm ngừng cung cấp dịch vụ đối với các số điện thoại liên hệ ghi trên quảng cáo rao vặt sai quy định.

*Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp các Trưởng thôn.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## **2. Tổ chức ra quân xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định**

Tổ chức ra quân định kỳ hằng tháng và đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên, huy động lực lượng Công an xã, dân quân tự vệ, Đoàn thanh niên và đại diện các thôn tham gia xóa bỏ quảng cáo, rao vặt dán trái phép trên tường, cột điện, gốc cây, biển hiệu công cộng trên địa bàn.

Giao các trưởng thôn chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và duy trì tình trạng sạch quảng cáo tự phát trên địa bàn tổ phụ trách; kịp thời báo cáo UBND xã khi phát hiện vi phạm tái diễn.

*Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp các bộ phận liên quan.*

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

## **3. Phối hợp xử lý vi phạm**

- Công an xã thường xuyên tuần tra, kịp thời phát hiện, lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn xã theo đúng quy định của pháp luật.

- Phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp chặt chẽ với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, và các cơ quan chức năng liên quan trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo kế hoạch chung của thành phố.

- Phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, lực lượng Quản lý thị trường và cơ quan chức năng trong việc thống kê, cung cấp thông tin về số điện thoại liên hệ trong các biển quảng cáo, rao vặt sai quy định trên địa bàn xã theo yêu cầu.

- Trường hợp vi phạm vượt thẩm quyền xử lý, kịp thời báo cáo và chuyển hồ sơ lên cơ quan cấp trên để xử lý theo quy định.

#### **4. Hạ tầng và môi trường**

- Theo dõi, phản ánh kịp thời với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan về tình trạng cáp viễn thông buông thả, chưa được ngầm hóa trên địa bàn xã gây mất mỹ quan để được xem xét, xử lý trong kế hoạch chỉnh trang, ngầm hóa cáp ngoại vi hằng năm của thành phố.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông và đơn vị liên quan trong quá trình triển khai cải tạo, nâng cấp hạ tầng đường, hè phố và ngầm hóa cáp ngoại vi trên địa bàn xã theo quy hoạch.

*Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế.*

*Thời gian thực hiện: Định kỳ và theo kế hoạch của thành phố.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an xã**

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức các đợt ra quân xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này; Tổng hợp báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thống kê lại các số điện thoại quảng cáo giao vặt gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp đề nghị các doanh nghiệp viễn thông (Viettel, Mobifone, Vinaphone...) tạm ngừng cung cấp dịch vụ đối với các số điện thoại liên hệ ghi trên quảng cáo rao vặt sai quy định.

#### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa, mạng xã hội và phối hợp quán triệt tại các thôn.

#### **4. Phòng Kinh tế**

Theo dõi hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, tổng hợp phản ánh về cấp ngoại vi và môi trường; phối hợp trong các đợt kiểm tra, xử lý vi phạm.

#### **5. Các Trưởng thôn**

Chịu trách nhiệm theo dõi, duy trì và báo cáo tình hình trên địa bàn thôn; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân; ký cam kết với các hộ gia đình về không quảng cáo, rao vặt trái quy định.

### **6. Chế độ báo cáo**

Các bộ phận liên quan báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày 25 hằng tháng. UBND xã tổng hợp báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

UBND xã Hà Đông yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị, Công an xã, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Mọi vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&CN TP Hải Phòng (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thường trực MTTQ xã;
- Công an xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Đạt**